
Postkopulační pohlavní výběr probíhá formou kompetice spermií a samičí skryté volby. Tato bakalářská
práce shrnuje formou literární rešerše dosavadní poznatky o vlivu postkopulačního pohlavního výběru
na morfologii a fenotyp spermie. Zabývám se jak modelovými druhy obratlovců, tak bezobratlými. V
první části práce jsou uvedeny fenotypové znaky spermií, které jsou ovlivněny kompeticí spermií a
promiskuitou a které mohou ovlivňovat reprodukční úspěch samce. Konkrétně jde o délku, rychlost,
motilitu, životnost spermií a množství ejakulátu. Postkopulační pohlavní výběr nepůsobí u všech skupin
živočichů stejně, v důsledku silného postkopulačního výběru mohou u některých skupin vznikat
morfologické adaptace spermií, které umožňují jejich vzájemnou kooperaci v samičím pohlavním traktu.
V druhé části je představen jev skryté volby samice, který probíhá v jejím reprodukčním traktu, a s ní
úzce související fenomén koevoluce morfologie spermií a reprodukčního traktu samic. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

